
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 75/2024 

privind aprobarea menținerii desfășurării activității Centrului Județean pentru Protecția 

Naturii și Salvamont ca instituție publică de interes județean cu personalitate juridică, 

în subordinea  Consiliului Judeţean Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 mai 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea menținerii desfășurării activității Centrului Județean pentru Protecția 

Naturii și Salvamont ca instituție publică de interes județean cu persoanlitate juridică, în 

subordinea  Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere Raportul comun al Direcției economice și al Direcției juridice și 

dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, 

ţinând cont de: 

- art. XXIX alin. (1), (8), (9) lit. c) și alin. (14) lit. d) din Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. V pct. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare  şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare;   

- Hotărârea de Guvern nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea 

accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munţi, coroborat cu O.G. nr. 

58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de turism în România, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean nr. 39/2012 privind înființarea Centrului Județean 

pentru Protecția Naturii, Dezvoltare Rurală și Salvamont, cu modificările și completările 

ulterioare 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 5/2018 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont;   



 - adresa Consiliului Județean Covasna nr. 13734/13.11.2023 trimisă Guvernului 

României, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE :  

 

Art. 1. Se aprobă menținerea desfășurării activității Centrului Județean pentru 

Protecția Naturii și Salvamont ca instituție publică de interes județean cu personalitate 

juridică, în subordinea  Consiliului Judeţean Covasna. 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01 iulie 2024. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia economică și Direcția juridică și dezvoltare 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, precum 

și Centrul Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont.  

 

Sfântu Gheorghe, 16 mai 2024.  

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                 Vicepreședinte 

 

 

             

                Contrasemnează: 

           SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 


